
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  545  DEL  29/08/2024

Oggetto:  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  DELLE 
PERFORMANCE/PRESTAZIONI DELL’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) 
DELL’INSUBRIA - TRIENNIO 2024-2027.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Risorse Umane
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(sr)

PUBBLICAZIONE DAL ____29/08/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATI:
- l’articolo  1  della  Legge  Regionale  27 dicembre  2006,  n.  30  “Disposizioni  legislative  per 

l’attuazione del  documento  di  programmazione  economico-finanziaria  regionale,  ai  sensi 
dell’articolo 9 ter della legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) – collegato 2007”, che ha 
istituito il sistema regionale e con la quale sono stati definiti i soggetti che lo costituiscono;

- la  Legge  Regionale  7  luglio  2008  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”,  che ha istituito,  all’articolo 30, l’Organismo indipendente di 
valutazione delle performance;

- l’art. 14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nella parte in cui prevede la nomina 
da parte di ogni Pubblica Amministrazione di un “Organismo indipendente di valutazione 
della performance”, precisando che tale organismo sostituisce i servizi di controllo interno, 
comunque denominati, di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286;

- il  D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, ad oggetto “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- il  D.P.C.M. 2 dicembre 2016, ad oggetto “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance” successivamente abrogato e 
sostituito  dal  D.P.C.M.  6  agosto  2020  ad  oggetto  “Disciplina  dell’elenco  nazionale  dei 
componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, nonché ulteriormente modificato 
dal D.P.C.M. 7 agosto 2023;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificata dalla L.R. n. 30 dicembre 2019, 
n. 23 e, in particolare, l’art. 18-bis “Nuclei di valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e 
delle fondazioni IRCCS di diritto pubblico”;

RICHIAMATE altresì:
- la  D.G.R.  n.  IX/1151  del  29  dicembre  2010  “Determinazioni  per  i  soggetti  del  Sistema 

regionale  per  l’anno  2011”,  con  la  quale  sono  state  fornite  disposizioni  per  gli  enti  del 
Sistema regionale ed in particolare, agli allegati A e C, sono stati indicati composizione e 
funzioni dei Nuclei di Valutazione delle Prestazioni

- la D.G.R. n. IX/1596 del 20 aprile 2011 “Determinazioni per i soggetti del Sistema regionale 
per l’anno 2011”, con la quale sono state integrate le disposizioni di cui all’allegato “C” della 
D.G.R. n. 1151/2010 concernenti gli enti sanitari di cui alla Legge Regionale n. 30/2006;

- il Decreto del Direttore di Funzione Specialistica Organizzazione e Personale della Regione 
Lombardia n. 4914 del 31 maggio 2011, così come rettificato con Decreto n. 5934 del 28 
giugno  2011,  che  ha  dettato  agli  Enti  del  Sistema  Regionale  le  linee  guida  per  la 
determinazione degli incarichi e delle modalità di funzionamento dei Nuclei di Valutazione 
delle Prestazioni (NVP);

- la  D.G.R.  n.  IX/1926  del  6  giugno  2014,  ed  in  particolare  l’allegato  “B”  concernente  il  
regolamento  relativo  allo  svolgimento  di  incarichi  ed  attività  esterne  da  parte  dei 
dirigenti/dipendenti della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n. IX/2986 del 23 dicembre 2014, con la quale si adeguano le disposizioni delle 
richiamate D.G.R. n. 1151/2010 e n. 1926/2014;

- la  D.G.R.  n.  X/4774  del  28  gennaio  2016  “1°  Provvedimento  organizzativo  2016”,  che 
all’allegato “C” regolamenta le attività ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) della Regione Lombardia;

Pagina 2 di 7



- la  D.G.R.  n.  X/5539  del  2  agosto  2016  “Linee  guida  per  i  Nuclei  di  Valutazione  delle 
Performance/Prestazioni del personale degli Enti Sanitari”, con la quale sono state definite 
ed  approvate  le  nuove indicazioni  per  la  costituzione ed il funzionamento  dei  Nuclei  di 
Valutazione delle Performance/Prestazioni delle ATS e ASST;

EVIDENZIATO che, con D.G.R. n. XI/4942 del 29 giugno 2021, è stato approvato il Documento 
“Determinazioni  in  ordine  alla  disciplina  dei  Nuclei  di  Valutazione  delle  Strutture  Sanitarie 
Pubbliche  e  delle  Fondazioni  IRCCS  di  diritto  pubblico”,  nel  quale  sono  definite  le  nuove 
modalità  di  individuazione  dei  componenti  dei  Nuclei  di  Valutazione,  prevedendo  altresì 
l’attivazione delle procedure di rinnovo per il triennio 1° settembre 2021/31 agosto 2024;

VISTA la nota regionale 2 luglio 2024, in atti prot. n. 0076008, con la quale si invitano gli Enti  
sanitari  a procedere alla ricostituzione dei  Nuclei  di  Valutazione di  prossima scadenza,  che 
dovranno essere operativi, come da precitata D.G.R. n. XI/4942/2021, dal 1° settembre 2024 
per il nuovo triennio;

CONSIDERATO che la sopracitata DGR n. XI/4942/2021 ha dettato le seguenti disposizioni in 
materia di composizione e di funzionamento dei Nuclei di Valutazione:

- Composizione: il  Nucleo  di  Valutazione  è  costituito  da  tre  componenti  esperti  esterni 
all’Agenzia, di cui uno appartenente al personale della Giunta Regionale e gli altri due iscritti 
all’elenco nazionale di cui al DPCM 2 dicembre 2016 successivamente abrogato e sostituito 
dal D.P.C.M. 6 agosto 2020 nonché ulteriormente modificato dal D.P.C.M. 7 agosto 2023, da 
almeno sei mesi.
Uno dei due componenti iscritti all’elenco nazionale dovrà assumere le funzioni di Presidente 
secondo quanto previsto nel precitato D.P.C.M. ed in coerenza con quanto previsto dall’art. 
7,  comma 6,  lettera  a),  dello  stesso,  fermo  restando che  tale  componente  non sia  già 
Presidente di un altro Nucleo di Valutazione.
Al fine di perseguire il principio di rotazione degli incarichi unitamente alla valorizzazione 
delle  professionalità  regionali,  presso  gli  Enti  ove  alla  data  di  adozione  della  D.G.R.  29 
giugno 2021,  n.  XI/4942 è presente un dirigente regionale o del  sistema regionale tra i  
componenti del Nucleo di Valutazione, la domanda di partecipazione all’avviso potrà essere 
presentata esclusivamente da titolari di posizione organizzativa della Giunta Regionale.
Ove,  al  contrario,  alla  data  di  adozione  della  predetta  D.G.R.  è  presente  un  titolare  di 
posizione organizzativa, la domanda potrà essere presentata sia da dirigenti della Giunta 
Regionale  che  da  titolari  di  posizione  organizzativa  della  Giunta  Regionale  e,  di  norma, 
l’individuazione dei componenti sarà effettuata su questi ultimi.
Il  limite  di  partecipazione  di  un  medesimo  soggetto  a  Nuclei  di  Valutazione  delle 
Peformance/Prestazioni è stabilito nella misura massima di due incarichi.

- Funzioni: il Nucleo di Valutazione svolge le seguenti funzioni
- valuta  la  correttezza  metodologica  dei  sistemi  di  misurazione  e  valutazione  delle 

performance e la loro effettiva applicazione, anche relativamente alla coerenza con la 
programmazione regionale del servizio sociosanitario lombardo;

- verifica  la  correttezza  della  valutazione  delle  performance  del  personale,  secondo  i 
principi di merito ed equità;

- verifica la correttezza delle applicazioni contrattuali, limitatamente agli istituti rimessi alle 
loro attribuzioni;

Pagina 3 di 7



- valuta  la  metodologia  e  la  relativa  applicazione  delle  rilevazioni  aziendali  in  tema di 
benessere organizzativo;

- concorre a verificare, in raccordo con il responsabile della prevenzione della corruzione di 
ATS Insubria, l’attuazione delle disposizioni normative statali in materia di trasparenza;

- esercita le funzioni previste dall’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009, nonché quelle attribuite da 
altre disposizioni statali agli organismi di valutazione. 

- Riunioni:  il  Nucleo di Valutazione si riunisce di norma mensilmente e ogni qualvolta sia 
necessario assolvere specifici obblighi o rispettare scadenze istituzionali. Al fine di garantire 
la massima efficacia dell’azione, il Nucleo di Valutazione deve, almeno una volta all’anno, 
indire una riunione con il  Collegio Sindacale per la verifica dell’applicazione degli  istituti 
contrattuali correlati alla premialità ed alla retribuzione di risultato, nonché per la verifica dei 
processi soggetti a rischio di corruzione e che interessano entrambi gli organismi. 
Il Presidente del Nucleo di Valutazione è altresì tenuto a partecipare alle riunioni del Collegio 
dei Presidenti, che è composto dai Presidenti dei nuclei di valutazione del sistema sanitario 
lombardo ed è presieduto dal Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Giunta Regionale:  il  Collegio  dei  Presidenti  si  riunisce in  via  ordinaria  almeno due volte 
l’anno  e  può  essere  convocato  in  via  straordinaria,  qualora  ne  faccia  richiesta  1/3  dei 
componenti.  L’assenza  a  tre  sedute  consecutive  senza  giustificato  motivo  determina  la 
decadenza dall’incarico.

- Collaborazioni: il  Nucleo  di  Valutazione  collabora  con la  funzione aziendale  di  Internal 
Auditing al fine di perseguire il miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dell’Agenzia.

- Durata: l’incarico ha durata triennale e può essere rinnovato una sola volta, previo avviso 
pubblico.

-Incompatibilità:  non possono essere nominati come componenti dei Nuclei di Valutazione i 
soggetti che si trovano in una delle situazioni di incompatibilità/conflitto di interessi previsti  
dalla normativa vigente. Non possono inoltre essere nominati come membri dei Nuclei di 
Valutazione i  direttori  generali,  i  direttori  amministrativi,  i  direttori  sanitari  ed i  direttori 
sociosanitari delle strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto pubblico.

- Compenso:  al  presidente  ed ai  componenti  del  Nucleo di  Valutazione è  corrisposto  un 
trattamento  economico  annuo,  corrispondente  a  un  importo  non  superiore  al  70% 
dell’indennità spettante ai componenti del Collegio Sindacale, così come  stabilita dall’art. 
12, comma 16, della L.R. n. 33/2009. Non è prevista la corresponsione di alcun rimborso 
spese.

RICHIAMATA la precedente deliberazione del Direttore Generale n. 428 dell’8 luglio 2024, con 
la quale è stato emesso Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da 
parte  di  soggetti  qualificati  per  il  conferimento  dell’incarico  di  componente  del  Nucleo  di 
Valutazione di ATS Insubria;

DATO  ATTO che  entro  la  scadenza  fissata  dall’avviso  pubblico  (24  luglio  2024),  sono 
pervenute  n.  42  manifestazioni  di  interesse,  come  da  elenco  conservato  agli  atti  della 
procedura  mentre,  un’ulteriore  candidatura  è  pervenuta  fuori  termine,  come  da 
documentazione anch’essa agli atti della procedura;

Pagina 4 di 7



ATTESO che il Direttore Generale ha esaminato i curricula pervenuti, procedendo:
- alla verifica del possesso, da parte degli interessati, dei requisiti richiesti per l’accesso 

all’incarico, come da istruttoria effettuata dalla SC Gestione Risorse Umane;
- alla  valutazione  del  percorso  professionale  dei  candidati,  in  base  a  competenze  ed 

esperienze nei campi del management, della pianificazione e controllo della gestione e 
della misurazione e valutazione della performance;

- all’individuazione, ad esito del suddetto esame e nel rispetto delle indicazioni fornite da 
Regione Lombardia con la precitata D.G.R. n. XI/4942 del 29 giugno 2021, dei seguenti 
esperti quali componenti del Nucleo di Valutazione di ATS Insubria:

Dott. Lorenzo Bonardi – Dirigente Amministrativo a tempo 
indeterminato con incarico di Direttore UOC Monitoraggio Obiettivi 
ed Attività Trasversali c/o ARPA Lombardia

Componente Esterno

Avv. Mirella Nadia Adriana Cicciò – Avvocato libero professionista Componente Esterno
Dott. Francesco Caprara – Funzionario a tempo indeterminato di 
Regione Lombardia titolare di posizione di Elevata Qualificazione 
denominata “Giuridico,  legale e amministrativo per la Direzione 
Generale”

Personale della 
Giunta Regionale

RICORDATO che  il  Documento  “Determinazioni  in  ordine  alla  disciplina  dei  Nuclei  di 
Valutazione delle Strutture Sanitarie Pubbliche e delle Fondazioni  IRCCS di  diritto pubblico” 
approvato con la D.G.R.  n.  XI/4942/2021 di cui sopra, stabilisce che la nomina a componente 
del Nucleo di Valutazione, per i componenti appartenenti al personale della Giunta Regionale è 
subordinata,  ove  necessario,  alla  preventiva  autorizzazione  della  struttura  competente  in 
materia di personale;

RITENUTO, quindi, di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni di ATS 
Insubria  per  il  periodo  dal  1°  settembre  2024  al  31  agosto  2027,  nella  composizione  in 
precedenza riportata;

PRECISATO che la nomina del  presidente dell’organismo è demandata al  nuovo Nucleo di 
Valutazione  delle  Performance/Prestazioni  di  ATS  Insubria,  che  vi  dovrà  provvedere 
immediatamente dopo l’insediamento, nel rispetto delle indicazioni di cui al D.P.C.M. 6 agosto 
2020 come modificato dal D.P.C.M. 7 agosto 2023;

RITENUTO altresì  di  corrispondere  ai  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione  i  seguenti 
compensi annui lordi, determinati nella misura pari al 50% dell’indennità spettante ai rispettivi 
componenti del Collegio Sindacale stabilita ai sensi dell’art. 12 comma 16 della LR 33/2009, 
oltre IVA se dovuta, e con esclusione di ogni rimborso spese:
- per il Presidente : € 11.620,28 (oltre iva se dovuta)
- per i Componenti: €   9.296,23 (oltre iva se dovuta)
con esclusione di ogni rimborso spese;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,   complessivamente 
quantificato  in  €  90.638,22=,  oltre  IVA  se  dovuta,  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

Pagina 5 di 7



ACQUISITO  il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
    per le ragioni espresse:

1. di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione di ATS Insubria per il periodo dal 1° 
settembre 2024 al 31 agosto 2027, nella seguente composizione:

Dott. Lorenzo Bonardi – Dirigente Amministrativo a tempo 
indeterminato con incarico di Direttore UOC Monitoraggio Obiettivi 
ed Attività Trasversali c/o ARPA Lombardia

Componente Esterno

Avv. Mirella Nadia Adriana Cicciò – Avvocato libero professionista Componente Esterno
Dott. Francesco Caprara – Funzionario a tempo indeterminato di 
Regione Lombardia titolare di posizione di Elevata Qualificazione 
denominata “Giuridico,  legale e amministrativo per la Direzione 
Generale”

Personale della 
Giunta Regionale

2. di demandare la nomina del presidente dell’organismo al nuovo Nucleo di Valutazione delle 
Performance/Prestazioni di ATS Insubria, che vi dovrà provvedere immediatamente dopo 
l’insediamento,  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  al  D.P.C.M.  6  agosto  2020  come 
modificato dal D.P.C.M. 7 agosto 2023;

3. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  complessivamente 
quantificato in € 90.638,22=, oltre IVA se dovuta, è annotato ai conti di bilancio indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

PER IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



OGGETTO:  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  DELLE 
PERFORMANCE/PRESTAZIONI  DELL’AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE  (ATS) 
DELL’INSUBRIA - TRIENNIO 2024-2027.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: DIREZIONE GENERALE
Centro di Costo: 51S000000

Varese, 28 agosto 2024

PER IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)
(Dott.ssa Claudia Nicora)

PER IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)
(Dott.ssa Claudia Nicora)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(  ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. _14070470__________________________________  per €    10.070,91 ,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. _14070470__________________________________ per €    30.212,74 ,
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. _14070470__________________________________ per €    30.212,74 , 
al Conto Economico del Bilancio 2027 
conto n. _14070470__________________________________ per €    20.141,83 ,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.
Varese, 29/08/2024

    PER IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

                                                                      (Dott.ssa Monica Aletti)

Pagina 7 di 7


	DELIBERA

